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VALORES EM UNIDADES DE REAL

[ orGAO SUPERIOR [

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2018

2017

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria
Contribuicoes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuic&o de lluminagéo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Varia¢Bes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagéo de Ativos
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operagdes da Autoridade Monetéaria

46.722.441.373,72
603.081.624,74
603.081.624,74
47.163.035,82
12.621,28
47.150.414,54
852.054,36
118.018,63
734.035,73

44.878.814.142,36
43.815.195.454,54
807.699.850,97

255.918.836,85
1.106.736.347,01
511.386.880,89
320.061.111,45
275.288.354,67

85.794.169,43

43.595.599.979,02
574.370.376,36
200,34
574.370.176,02

32.349.547,80

32.349.547,80
5.347.205,50
402.845,05
4.944.360,45

41.915.314.717,52
40.768.226.081,70
1.104.325.957,80

42.762.678,02
980.949.112,33
509.375.778,38
34.269.886,09
437.303.447,86

87.269.019,51
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Pensotes

Servicos

Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Beneficios Eventuais

Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas

Beneficios de Prestagdo Continuada

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

37.957.622,68
47.836.546,75

45.585.440.608,71
13.817.920.646,50
10.967.663.463,06
1.804.465.026,02
1.000.616.348,88
45.175.808,54
4.749.866.904,44
3.950.334.593,94
793.911.956,55

5.620.353,95
1.716.300.984,67
56.540.084,73
1.489.825.041,69
169.935.858,25
60.103.076,30
44.231.259,52
15.172.161,48
457.174,70
242.480,60
23.485.094.932,45
23.389.961.771,30
9.278.645,58

85.854.515,57
1.409.926.855,30
333.219.620,18
798.354,22
1.416.560,41
604.283.968,60
470.208.351,89

60.780.399,56
26.488.619,95

41.723.959.003,53
13.874.951.272,42
11.069.057.962,52
1.769.887.037,80
986.351.422,26
49.654.849,84
4.357.804.653,85
3.593.895.922,63
759.035.921,46

4.872.809,76
1.660.318.275,48
49.440.846,28
1.423.018.964,92
187.858.464,28
50.957.943,29
46.080.836,08
4.384.746,28
490.883,10
1.477,83
21.275.195.885,62
21.242.334.549,09

12.485,42
32.848.851,11
407.779.847,21
14.970.321,16
137.707,58
1.499.731,84
280.069.626,91
111.102.459,72
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2018 2017
Tributérias 25.428.006,85 25.298.377,80
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 1.197.839,33 1.007.188,02
Contribuicdes 24.230.167,52 24.291.189,78
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas 320.799.202,20 71.652.747,86
Premiagdes 61.727,10 38.541,38
Resultado Negativo de Participa¢tes - -
Operagdes da Autoridade Monetaria - -
Incentivos - 3.720,00
Subvengdes Econdmicas - -
Participacdes e Contribuicées - -
Constituicdo de Provisdes 276.785.413,16 32.839.389,32
Diversas Varia¢des Patrimoniais Diminutivas 43.952.061,94 38.771.097,16
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 1.137.000.765,01 1.871.640.975,49
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2018 2017




